
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraniční spolupráce MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu vasek@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde:  
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

Filozofická fakulta 

Obor studia: Japanistika 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Bc. 

Hostitelská VŠ: Univerzita Waseda 
 

Hostitelská země: Japonsko 
 

Začátek pobytu: 21.9.2016 

Konec pobytu: 28.7.2017 

Počet měsíců: 10 

Jazyk studia: japonština 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 
Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano  
Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano  
Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano  
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
 

- Na webových stránkách školy nebo osobně od studentů, kteří se již vrátili do ČR/SR 

Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
 

- Přihláška ke studiu 
- Fotografie 
- Doporučovací dopis 

mailto:vasek@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


- Potvrzení o finanční způsobilosti 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 
 

- Zpravidla jde o několik měsíců dopředu; škola má deadline pro uzavření přihlášek zhruba 
půl roku před začátkem semestru 

Bylo potřeba vízum? 
 

- Ano 

Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: - potvrzení o studiu 
délka čekání na vízum: - 1-2 pracovní dny 
výše poplatku za udělení víza: - 0 Kč 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? 
 

- Ano, smlouva byla podepsána 
Pokud ne, v čem byl problém? 

Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? 
 

- Ano 

Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
 

- Ano 

Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
 

- Registrace kurzů na hostitelské škole probíhá elektronicky 
- Omezení byla – kurzy si bylo možné registrovat jen na dvou fakultách a ne na fakultě 

libovolné; počet kurzů, které si bylo možné zaregistrovat byl také omezen 
- Registrace probíhá ve třech kolech, zpravidla po týdnu, kdy je možné si zaregistrované 

předměty změnit. Po třetím kole už změna není možná  

Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? 
 

- Ano 

Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. 
 

- Hostitelská škola systém ECTS nepoužívala, tamní kredity přepočítala zodpovědná osoba 
na MU 

Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
 

- Výuka probíhala většinou formou přednášky s občasnými cvičeními a skupinovými pracemi 
- Závěrečné hodnocení záleželo na různých faktorech – docházka, průběžné testy, aktivita 

při hodinách, závěrečná zkouška/prezentace apod. 
- Studenti byli vesměs na stejné úrovni se mnou, výuka pro nás tím pádem byla adekvátní 

 

Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: 
 

- Výuka na hostitelské škole se mi zdála příliš jednoduchá, v porovnání s  MU jsem při 
vyučování ani domácí přípravě nemusela vynakládat téměř žádné usilí 



Jak jste získával/a studijní materiál? 
 

- Od vyučujících 

Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
 

- Profesorka Hiroko Mizukami, která měla výborný styl výuky 

Jaká je vybavenost školní knihovny? 
 

- Jedna z nejlepších v Tokiu 

Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: 
 

- Škola má mnoho počítačových učeben a stabilní bezdrátovou síť po celém kampusu 
- Vlastní notebook jsem potřebovala jen mimo školu 

Možnosti tisku a kopírování: 
 

- Školní tiskárny a kopírky jsem příliš nevyužívala neboť bylo potřeba donést si vlastní papír 
- Využívala jsem tiskárny v takzvaných „convenience stores“, které za zhruba stejný poplatek 

jako ve škole nabízely stejné i lepší služby 

Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? 
 

- Škola má několik studentských organizací pro zahraniční studenty, nicméně kvůli 
časovému vytížení jsem se žádné neúčastnila 

Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy: 
 

- 3 

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: 
 

- Share house 

Cena měsíčně: 
 

- Cca 9500kč  

Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
 

- Kompletně vybaveno, kromě vlastního nádobí, ručníků apod. není třeba nic dalšího vozit 

Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
 

- Pokud chce student na školní koleje, je třeba zkontrolovat deadline na stránkách školy 
- Já si toto ubytování zařizovala zhruba měsíc před příjezdem 
- Kontaktovala jsem společnost, která tuto možnost ubytování nabízí 
- Zaměstnanci takových společností zpravidla umí anglicky, takže není problém se domluvit 

Jaké jsou možnosti stravování? 
 

- Škola má menzy přímo na kampusu, poblíž kampusu je několik student-friendly restaurací 



Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
 

- Potraviny v Japonsku jsou podstatně dražší, hlavně ovoce, zelenina a mléčné výrobky 
- Zaplatíte zhruba 5x tolik, co v Čechách 

Způsob dopravy do místa pobytu:  
- letecky 

Orientační cena:  
- záleží na typu letenky a době zakoupení, resp. Odletu 
- já letěla začátkem zaří a za jednosměrnou letenku jsem začátkem srpna platila cca 8500kč 
- vracela jsem se do ČR koncem července a za jednosměrnou letenku jsem v květnu platila 

16000kč 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 
 

- zpravidla je nejlepší koupit si letenku co nejdřív  

Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
 

- Tokio má velmi dobře organizovanou MHD 
- Železniční i silniční doprava jsou velmi dobře zavedeny a dostanete se v podstatě kamkoliv 

za rozumnou cenu (rozumná cena ale neznamená, že je stejná nebo nižší než v ČR… není) 

Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? 
 

- Po příjezdu je potřeba se do 14 dní zaregistrovat na „okresním úřadě“ (zpravidla se 
označení tohoto úřadu do angličtiny překládá jako „city office“ nebo „city ward“) 

- Tokio má kolem 20 takových okresů, je nutno jít na úřad toho okresu, ve kterém jste 
ubytovaní 

- Zároveň si na tomto úřadě je nutné zřídit národní zdravotní pojištění 
- Pak je samozřejmostí dostavit se do školy na příslušné orientace 

Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než domácí (české) pojištění?) 
 

- Ano, tamní pojištění je nutné – škola ho vyžaduje 
- Cena je zhruba 300kč na měsíc  
- Když ho bude nutno využít, pokryje 70% nákladů, zbylých 30% je nutno zaplatit z vlastní 

kapsy 
- Já ho nevyužila 

Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
 

- Ne 

Pracoval/a jste během studia? 
 

- Ne 

Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro studenty z MU? 
 

- Většinou je možno získat brigádu v jazykových školách či nárazově jako učitelé angličtiny 
- Convenience stores 
- Různé restaurace 

Tipy na využití volného času: 
 

- Tokio nabízí mnoho způsobů zábavy od nočního života až po tiché kočičí kavárny 
- O zábavu rozhodně nebudete mít nouzi, budete-li dostatečně zámožní na to, abyste plně 

využili tokijský potenciál 



 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

10 000 

Počet podpořených měsíců: 10 

Celkový počet měsíců: 10 

Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu?  
- Příspěvky z domova 

Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 
a/ výše vstupního poplatku 
b/ výše školného 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) 

Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 
- 20 000kč 

a/ z toho ubytování 
- 10 000kč 

b/ z toho stravování  
- 8 000kč 

c/ cestování a volný čas 
- 2 000kč 

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)? 
 
26 

Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno? 
 
58 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? 
 

- Ne 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? 
 

- Pozdní příchod výpisu známek z hostitelské univerzity 
- Bylo třeba si zjednat výjimku a zažádat o uznání předmětů až po začátku následujícího 

semestru 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný): 
 



3 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný): 
 
3 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný) 
 
2 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu: 
 

- ne 

Co doporučujete vzít si s sebou: 
 

- nic zvláštního 

Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: 
 

- „mezinárodnost“ školy 

co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: 
 

- Způsob výuky 

Další komentář: 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 

 


